CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N.°05c2.. /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE
FUNDÃO - ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, AO SENHOR FLAVIO CEZAR
TOLEDO DOS SANTOS.

0 VEREADOR DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRITO SANTO, EM
PLENO USO DE SUAS PRERROGATIVAS LEGAIS E REGIMENTAIS, APRESENTA
PARA DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO DO PLENÁRIO, 0 SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art.  1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário do Município de Fundão ao senhor
Flavio Cezar Toledo dos Santos, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art.  2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do Poder
Legislativo Municipal, em 04 de julho de 2025, designada pelo Presidente, especialmente
para esse fim.

Art.  3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 27 de maio de 2025.

LEOLINO1DE S LIVEI COSTA NETO
Vereador do Mu icipio de Fundão/ES

Partido  DC

Camara  Municipal de Fundão
Rua São Jose n°. 135- Centro
CEP n° 29.185-000 - FundkIES Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 37003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA.

Nobres colegas vereadores.

0 Titulo de Cidadão Honorário é uma honraria disposta em nossa Lei Orgânica e
Regimento Interno, concedida pelos Vereadores do município a pessoas que praticaram
atos de relevante interesse social em favor da população de Fundão/ES, que é conferido
aos homenageados naturais de outros municípios ou estados.

É inegável a importância do presente Projeto de Lei que visa homenagear com titulo de
cidadão honorário o Senhor Flavio Cezar Toledo dos Santos, cidadão ilustre de nosso
município que muito contribui para o desenvolvimento social de nossa cidade.

Nada mais justo do que este Município, por intermédio do Poder Legislativo Municipal,
reconhecer a importância dos trabalhos realizados pelo senhor.

Poderíamos citar várias ações que o homenageado participou desde que chegou ao
Município de Fundão, conforme biografia anexa, mas cito apenas uma delas: o
homenageado é um empresário que tem seu comercio nesta cidade, gerando renda e
diversos empregos no nosso município.

Esta honraria, concedida por esta Casa Legislativa, tem farta razão de ser á medida que
contempla pessoas que, mesmo não sendo natural de nossa cidade, contribuem de forma
significativa para o crescimento, desenvolvimento e reconhecimento de Fundão no cenário
regional e nacional. 0 Titulo de Cidadão equipara a pessoa homenageada a uma adoção
oficial. A pessoa agraciada passa a ser um irmão, um conterrâneo, uma pessoa da terra
natal.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para apreciação e
aprovação desta justa homenagem pelo Douto Plenário desta Casa de Leis, e aproveito o
ensejo para renovar os meus protestos de estima e apreço.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 27 de maio de 2025.

LEOLINO DE OLIVEI A COSTA NETO
Vereador do Mu cipo de Fundão/ES

Partido bc

Camara Municipal de  Fundão
Rua Sao Jose n°. 135- Centro
CEP n°. 29.185.000- Fundão/ES Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 37003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIOGRAFIA

FLAVIO CEZAR TOLEDO DOS SANTOS

Flavio Cezar Toledo dos Santos, brasileiro, casado, empresário, nascido na cidade do Rio
de Janeiro/RJ em 29 de junho de 1979.

Chegou em Fundão/ES em 11 de fevereiro de 2018 e é casado com a senhora Vanderleia
Adriana Veronez dos Santos.

Que tem 05 (cinco) filhos de nomes:  Anna  Flavia Leandro dos Santos, Gustavo Gonçalves
Veronez, Luiz Felipe Cezar de Oliveira,  Anna  Karoline Cezar de Oliveira e Davi Toledo
Veronez dos Santos.

Que no ano de 2017, ou seja, pouco tempo antes de vir morar na cidade de Fundão, o
homenageado adquiriu um  trailer  e fundou a hambugueria denominada Retrô Burguer
Artesanal, localizada na Margem da Rodovia BR 101, no centro desta cidade.

Ressalta-se que, o senhor Flavio Cezar Toledo dos Santos chegou em Fundão com apenas
R$ 60,00 (sessenta reais) no bolso, 25 (vinte e cinco) pastéis assados e um sonho.

Com muita luta, afinco e perseverança, o senhor Flavio levou uma semana para vender seu
primeiro hambúrguer. Hoje a hamburgueria Retrô é um sucesso, pois, merecidamente, é
conhecida por vender os melhores hambúrgueres da nossa cidade e região.

Que a hamburgueria Retrô Burguer Artesanal conta com 09 (nove) colabores diretos,
gerando emprego e renda em nosso município.

Recentemente o senhor Flávio, com seu senso aguçado de empreendedor, inaugurou na
cidade de Vitoria uma cozinha voltada 100% em  delivery,  gerando mais emprego e renda.

Após essa imersão na  Area  gastronômica, o senhor Flavio, no ano de 2024, foi
convidado para participar de um  reality  gastronômico na Rede  Record  de Televisão,
do apresentador  Alessandro Eller,  denominado de 7a  Temporada do  Reality Chef  de
Família, tendo ficado em segundo lugar, e por pouco não se sagrou campeão.

A participação do senhor Flavio no  Reality Chef  de Família foi muito importante, pois, o
nome da nossa querida cidade de Fundão teve destaque a nível estadual e federal, tendo
em vista que a TV  Record  é uma das maiores emissoras de televisão do Brasil.

Atualmente o senhor Flavio apresenta, esporadicamente, na mesma TV  Record,  o quadro
Espaço  Gourmet  no Programa Fala Espirito Santo.

Câmara Municipal de Fundão
Rua São Jose n° 135 - Centro
CEP n° 29.185-000 - Fundão/ES Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 37003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

importante frisar que, em todas as suas apresentações na TV  Record,  o senhor
Flavio fez e faz questão de falar e deixar claro que é morador de Fundão, o que é um
gesto de carinho, amor e reconhecimento por nossa cidade.

Como se vê, o senhor Flavio merece esse Titulo de Cidadão Fundãoense porque
desempenha relevantes serviços em nosso município há vários anos.

Camara  Municipal de Fundão
Rua São Jose n° '35 - Centro
CEP n°. 29 185-930 - Fundk..ES Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 37003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RI PORLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DOS TRANSPOR1ES
SÉCRL TAPIA NACIONAL PE  TRANSIT°

CARTEIRA NACIONAL  DE NAB ILITACk / DRIVER LICENSE/ PERM'S° DE CON DUCCION
r

11AV  0
,•  ara

c
f saaecoo
UAR 10 14 00

OOS SAMOS

f;97671779:147C7134 ;HEIR°,  9.1

í =ars 	it  10/12/2034 —11
r-
=1.1  13

lada Midadd.: 0•1461.2. OF
143097 SSP RS

[04777.133.9 	[0701;577061 —1 {AT .". 1

f
amlnmAIMM

BRASIL(  MOM

MARHO GUAR DOS  SANTOS  1.

MERCEDES TOLEDO DOS  SANTOS

V
A

L
ID

* E
M

  T
O

D
O

  0
 TE

D
R

I T
O

M
O

 K
A

C
IO

N
A

L

2
9
8
1
4

2
9
4

7
8

.mM M M Atom

ff.,;;;;
1

IMIMMIM11
I  St11164•416

ESPÍRITO SANTO

madmMdtadraliaLdal

ammomar emir. n.411.rm

co

o' BIB

-19
dir

c SKI
c'  bit

A mg,

em
'
. W),

M .70M

10324011

mu Ms

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MI \ ISTCRIO 00S TRA SPORT:S
SZCRETARIA NACIO 	n: -RANSFO - SE NOTRA \

gov.br

4• 	M.mm • Mot 4.1.mos, 9 o4n 	Moon lotompo, twoOmo woo.,  mmo toommtoMos..3 • .00tramerea,00.amatmalla•MOMW/Maldmaddimardiealadmers•MOM••ModiMedsmamagabadaltIMMaiheadad*—M.
adaM WM. 	 DOMMATOtIMOd MM. —Ma • A. 	MomMalMarMemlaard P.M Oaturom..M4MaMM
Drumm 0, &mama. manfal Abe.. • ad Dc. & 	addiars 46. OM / Madrairemollmadr faMdMmaddomedidanau•S coop,. oe "an dadma M MOW. deM• Irame 	$00.0. 22 tmliMod 10e 0•6•0 •DM[Pall.• .6.4.144.0.14.1-
.41,14 ,111•40, Mi,Orn • It C.40.•70,04 (*di, 0.1.1.16•• laaildMaaMumw

I<BRA010135230<612<<<<<<<<<<<<

7906293P13412307BRA<<<<<<“<<<8

FLAVIO<<CEZA<TOLEDO<DOS<SANTOS

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória no 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5